
Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

PARRAL,
DECRETO EXENTO SIAPER Nº

VISTOS Y CONSIDERANDO

1. Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695/88, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores
modificaciones.

2. Lo establecido en la ley Nº 18.883/89, Ley que Aprueba el Estatuto Administrativo para funcionarios Municipales.
3. El D.F.L. Nº 262/77, modificado por el Art. 6° del D.L. Nº 1.953/77, sobre Reglamento de Viáticos.
4. El Decreto Exento Nº 3479 del 20.10.2010, El Decreto Exento Nº 106 del 16.01.2013.
5. La Sentencia de Proclamación de alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el Tribunal Electoral Regional,

con fecha 10 de junio de 2021.-
6. El Acta de Proclamación de alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de junio de 2021.-
7. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 de junio del 2021.
8. Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal Urrutia, asume el cargo de

alcaldesa Titular de la comuna de Parral. -
9. El Decreto Exento N° 2651 de fecha 12 de Julio de 2021 que delega la facultad de firmar por orden de la Sra. Alcaldesa en el

Director de Recursos Humanos, don Javier Moreira Bauerle o quien lo subrogue. -

CONSIDERANDO:

1. Que, existe diferencia en los montos de viáticos en el mes de diciembre debido a que la publicación del reajuste fue el día 28
de diciembre de 2022.

2. Que, es necesario pagar la diferencia en los montos de viáticos de faena y sin pernoctar a funcionarios municipales.

 DECRETO:

1.- PAGUESE POR LA UNIDAD DE FINANZAS, a los funcionarios antes indicados la diferencia en el monto total de viatico
reajustado, con cargo al ítem 21.01.004.006 (1-1-1), del presupuesto municipal del año 2022.-

RUT APELLIDOS NOMBRES DECRETO CALIDAD
  DIFERENCIA 
20%   DIFERENCIA 40%

14056285-8
PINOCHET 
ROMERO FRANCISCO JOSE Decreto Exento Siaper Nº 1.809 PLANTA - 3.100

TOTAL - 3.100

14570083-3
ESPINOSA 
MARTINEZ EDUARDO ANDRES Decreto Exento Siaper Nº 1.809 PLANTA - 3.100

TOTAL - 3.100

09453247-7 MUÑOZ BRIONES JORGE ENRIQUE Decreto Exento Siaper Nº 1.809 PLANTA 1.257 -

TOTAL 1.257 -

18362149-1
VALDIVIA 
VALDES ROCIO JAVIERA Decreto Exento Siaper Nº 1.824 PLANTA - 3.100

TOTAL - 3.100

08134802-2 CAMPOS BARRA MARIA ANGELICA Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA - 2.515

TOTAL - 2.515

16242786-5 FUENTES ALVEAR ALVARO ESTEFANO Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA - 3.100

TOTAL - 3.100

17090879-1
DOMINGUEZ 
GONZALEZ PABLO ANDRES Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA - 3.100

TOTAL - 3.100

09739168-8 HILLMER GATICA CLAUDIO MAURICIO Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA -   2.515

  TOTAL -   2.515

10704532-5 MENA RETAMAL EDUARDO ANTONIO Decreto Exento Siaper Nº 1.736 PLANTA -   
        
2.515

Decreto Exento Siaper Nº 1.770 PLANTA -   2.515

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 PLANTA -   2.515

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA
                           
1.257 2.515

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 PLANTA -   5.030

  TOTAL 1.257 15.090

12136815-3 IBAÑEZ MERIÑO WILLY Decreto Exento Siaper Nº 1.857 PLANTA 5.028 -   

República de Chile
Provincia de Linares

Dirección de Recursos Humanos

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=13072


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

  TOTAL 5.028 -   

10866507-6
SCARLAZETTA 
VILLALOBOS RICHARD ERNESTO Decreto Exento Siaper Nº 1.857 PLANTA

   
5.028 -   

TOTAL 5.028 -

11176869-2 SOTO SANCHEZ WALTER EUGENIO Decreto Exento Siaper Nº 1.736 PLANTA
      
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.770 PLANTA
    
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 PLANTA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.809 PLANTA
    
1.257 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 PLANTA
      
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA
      
3.771 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 PLANTA 5.028 -

  TOTAL 20.112 -

11335075-K
TAPIA 
GUTIERREZ

ALEJANDRO 
ENRIQUE Decreto Exento Siaper Nº 1.736 PLANTA

   
1.257 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.770 PLANTA
   
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 PLANTA
   
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.809 PLANTA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 PLANTA 3.771 -

Decreto Exento Siaper Nº 1845 PLANTA 5.028 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 PLANTA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.857 PLANTA 1.257 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.887 PLANTA 6.285 -

Decreto Exento Siaper Nº 02 PLANTA 2.514 -

  TOTAL 30.168 -   

11768899-2
FUENTEALBA 
SANCHEZ MANUEL JESUS Decreto Exento Siaper Nº 1.770 PLANTA

       
1.257

            
5.030

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 PLANTA
             
1.257 5.030

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 PLANTA
      
1.257 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA - 2.515

Decreto Exento Siaper Nº 1.857 PLANTA -   17.605

Decreto Exento Siaper Nº 35 PLANTA - 5.030

  TOTAL
   
3.771 35.210

11771940-5
LUENGO 
CASTILLO RAMON ENRIQUE Decreto Exento Siaper Nº 1.736 PLANTA

    
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.770 PLANTA
                           
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 PLANTA
    
1.257 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.809 PLANTA
   
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 PLANTA
    
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA
   
3.771 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 PLANTA 3.771 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.857 PLANTA 3.771 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.893 PLANTA 1.257 -

  TOTAL 23.883 -   

12185717-0 PARADA PEREIRA
FERNANDO 
GERARDO Decreto Exento Siaper Nº 1.736 PLANTA

   
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.770 PLANTA
   
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 PLANTA
   
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.809 PLANTA
    
1.257 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 PLANTA
    
3.771 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA
   
3.771 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 PLANTA
          
2.514 -



Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

  TOTAL 18.855  

13042670-0
ROSAS 
VILLARROEL

ROBERTO 
FERNANDO Decreto Exento Siaper Nº 1.857 PLANTA - 3.100

TOTAL - 3.100

12360041-K LOPEZ MORALES BANY MARIO Decreto Exento Siaper Nº 1.736 PLANTA
   
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.770 PLANTA
    
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 PLANTA  5.028 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA
   
2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 PLANTA
    
1.257 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.857 PLANTA
       
2.514 -   

  TOTAL
                           
16.341 -   

12545315-5 ROJAS GODOY GUSTAVO ARTURO Decreto Exento Siaper Nº 1.770 PLANTA
   
3.100 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 PLANTA
         
3.100 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1809 PLANTA
      
1.550 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 PLANTA
              
3.100 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA
   
3.100 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 PLANTA
                      
1.550 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.857 PLANTA
   
3.100 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.887 PLANTA 4.650 -

  TOTAL 23.250 -

11769245-0
VILLAR 
INOSTROZA VICTOR MANUEL Decreto Exento Siaper Nº 1.736 PLANTA 2.514 -   

Decreto Exento Siaper Nº 1.770 PLANTA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.809 PLANTA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 PLANTA 1.257 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 PLANTA 2.514 -

  TOTAL 11.313 -

08900071-8
MORALES 
CRUZAT MARIA CECILIA Decreto Exento Siaper Nº 1.887 PLANTA - 3.100

TOTAL - 3.100

2.- PAGUESE POR LA UNIDAD DE FINANZAS, a los funcionarios antes indicados la diferencia en el monto total de viatico
reajustado, con cargo al ítem 21.02.004.006 (1-1-1), del presupuesto municipal del año 2022.-

RUT APELLIDOS NOMBRES DECRETO CALIDAD
  DIFERENCIA 
20%   DIFERENCIA 40%

1361329-9 CASTILLO COFRE CARLOS LEANDRO Decreto Exento Siaper N° 1.736 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper N° 1.770 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper N° 1.798 CONTRATA 1.257 -

Decreto Exento Siaper N°1.809 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper N° 1.824 CONTRATA - 7.545

Decreto Exento Siaper N° 1.851 CONTRATA - 2.515

Decreto Exento Siaper N° 1.857 CONTRATA - 2.515

Decreto Exento Siaper N° 1.893 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper N° 35 CONTRATA 1.257 -

TOTAL 12.570 12.575

10233036-6
ROKI 
BUSTAMANTE CLAUDIO NELSON Decreto Exento Siaper Nº 1.770 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 CONTRATA 1.257 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.809 CONTRATA 1.257 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 CONTRATA 1.257 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 CONTRATA 3.771 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.857 CONTRATA 3.771 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.887 CONTRATA 6.285 -



Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

Decreto Exento Siaper Nº 02 corregido 
por Decreto Exento Siaper N°20 CONTRATA 2.514 -

TOTAL 25.140 -

15157715-6
MENA 
GONZALEZ DANILO ENRIQUE Decreto Exento Siaper Nº 1.770 CONTRATA 2.515 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.887 CONTRATA 2.515 -

TOTAL 5.030 -

11567000-K MUÑOZ BRIONES ISIDORO ANTONIO Decreto Exento Siaper Nº 1.770 CONTRATA 1.257 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.809 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 CONTRATA 1.257 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 CONTRATA 5.028 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.857 CONTRATA 3.771 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.887 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.893 CONTRATA 2.514 -

TOTAL 23.883 -

16822422-2 BADILLA PARRA ELIAS ESTEBAN Decreto Exento Siaper Nº 1.770 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 CONTRATA 2.514 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.809 CONTRATA 5.028 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 CONTRATA 1.257 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.845 CONTRATA 5.028 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 CONTRATA 5.028 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.857 CONTRATA 1.257 -

Decreto Exento Siaper Nº 1.887 CONTRATA 1.257 -

TOTAL 23.883 -

13842183-K
ALVAREZ 
GAJARDO GENARO ANTONIO Decreto Exento Siaper Nº 1.770 CONTRATA 1.257 2.515

Decreto Exento Siaper Nº 1.798 CONTRATA - 2.515

Decreto Exento Siaper Nº 1.809 CONTRATA - 2.515

Decreto Exento Siaper Nº 1.824 CONTRATA - 2.515

Decreto Exento Siaper Nº 1.851 CONTRATA - 5.030

TOTAL 1.257 15.090

18877750-3
CANCINO 
CISTERNAS NICOLAS ANTONIO Decreto Exento Siaper Nº 1.809 CONTRATA - 2.515

TOTAL - 2.515

12675363-4 HIDALGO CERDA LUIS ENDRY Decreto Exento Siaper Nº 1.809 CONTRATA - 2.515

TOTAL - 2.515

13616467-8
MOREIRA 
GONZALEZ CLAUDIA JIMENA Decreto Exento Siaper Nº 1.845 CONTRATA - 3.100

TOTAL - 3.100

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE

“Por Orden de la Sra. Alcaldesa”

                     ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                   JAVIER MOREIRA BAUERLE
                        SECRETARIA MUNICIPAL                                          DIRECTOR DE RR.HH.
NMO
DISTRIBUCIÓN
1.- Archivo
2.- Finanzas (juan.fuentes@parral.cl)
3.- Recursos Humanos (jennifer.molinet@parral.cl)

Jefa de Personal

KARLA GUZMAN GUZMAN

mailto:juan.fuentes@parral.cl
mailto:jennifer.molinet@parral.cl

	64631: 11 Enero 2023
	64632: 72
		karla.guzman@parral.cl
	2023-01-11T14:44:31+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		Javier.moreira@parral.cl
	2023-01-11T16:13:37+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-01-11T18:33:05+0000
	-36.14176255432737, -71.8227500896049
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




